










Tipologia di Diffusione messaggi pubblicitari

Coefficienti Coefficienti
Tariffa Standard € 30,00 € 0,60
PUBBLICITA' ORDINARIA
Fino a 5,5 mq 0,3785 € 11,36 1,9 € 1,14
Oltre 5,5 mq fino a 8,5 mq 0,5678 € 17,03 2,85 € 1,71
Oltre 8,5mq 0,757 € 22,71 3,8 € 2,28
PUBBLICITA' IN FORMA LUMINOSA
Fino a 5,5 mq 0,551 € 16,53 2,745 € 1,65
Oltre 5,5 mq fino a 8,5 mq 0,8265 € 24,80 4,1175 € 2,47
Oltre 8,5mq 1,102 € 33,06 5,49 € 3,29
PUBBLICITA' CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI - per conto altrui
Per ogni mq 1,102 € 33,06 5,5 € 3,30
PUBBLICITA' CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI - per conto proprio
Per ogni mq 0,551 € 16,53 2,75 € 1,65
PUBBLICITA' CON PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE
Fino a 30 giorni 3,45 € 2,07
Oltre i 30 giorni 1,717 € 1,03
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI
Per ogni mq 0,2754 € 8,26
Pubblicità in forma luminosa per ogni mq 0,5508 € 16,52
Per ogni mq - da 1 a 3 mesi 1,391 € 0,83
Pubblicità in forma luminosa per ogni mq - da 1 a 3 mesi 2,782 € 1,67
PUBBLICITA' EFFETTUATA SU VEICOLI PER CONTO PROPRIO
Con portata fino a Kg. 3000 1,653 € 49,59
Con portata superiore a Kg. 3000 2,479 € 74,37
Altri veicoli 0,826 € 24,78
Con portata fino a Kg. 3000 con rimorchio 3,306 € 99,18
Con portata superiore a Kg. 3000 con rimorchio 4,958 € 148,74
Altri veicoli con rimorchio 1,652 € 49,56
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI E MEZZI SIMILARI
Per ogni mq - periodo esposizione 15 giorni 13,766 € 8,26
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AEROMOBILI 82,63 € 49,58
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 41,317 € 24,79

PUBBLICITA' MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI E MATERIALE PUBBLICITARIO
3,45 € 2,07

PUBBLICITA' MEDIANTE APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI 10,33 € 6,20

Tipologia di Affissione

Coefficienti
Tariffa Standard € 0,60
Per ciascun foglio formato 70 x 100 - 100 x 70
Fino a 10 giorni 1,717 € 1,03
Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,517 € 0,31

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli
Per manifesti costituiti da 8 a 12 fogli
Per manifesti costituiti da più di 12 fogli
Se il committente richiede espressamente che l'affissione venga eseguita in determinati 
spazi da lui prescelti

Maggiorazione del 100%

Richieste di Affissioni
Stesso giorno della consegna del materiale da affiggere
Entro il termine di due giorni successivi, affissioni di contenuto commerciale con un minimo di € 25,82
Nelle ore notturne - dalle 20.00 alle 7.00
Nei giorni festivi

Zona Unica

Tabella dei coefficienti di adattamento e tariffe per la diffusione di messaggi pubblicitari

Tabella dei coefficienti di adattamento e tariffe per le Affissioni

Categoria Unica

Maggiorazione del 50%

Permanente Giornaliera

Maggiorazione del 50%
Maggiorazione del 100%

Maggiorazione del 10% 

Giornaliera



Tipologia di Occupazione Suolo

Coefficienti Tariffa Coefficienti Tariffa
Tariffa Standard € 30,00 € 30,00
Occupazione Ordinaria del suolo comunale 0,5854 € 17,56 0,4645 € 13,94
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo pubblico 0,195 € 5,85 0,155 € 4,65
Occupazione con tende fisse o retraibili 0,1755 € 5,27 0,1392 € 4,18
Occupazioni con autovetture ad uso privato realizzate su aree appositamente designate dal 
Comune 0,5854 € 17,56 0,4684 € 14,05
Tipologia di Occupazione Suolo

Coefficienti Tariffa Coefficienti Tariffa
Tariffa Standard € 0,60 € 0,60
Occupazione Ordinaria del suolo comunale 1,72 € 1,03 1,39 € 0,83
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo pubblico 0,59 € 0,35 0,45 € 0,27
Occupazione con tende e simili; tassazione della sola parte sporgente da banchi od aree per 
le quali è già stata corrisposta la tassa

0,52 € 0,31 0,42 € 0,25

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con 
installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante

2,07 € 1,24 1,65 € 0,99

Occupazioni poste In essere con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante

0,35 € 0,21 0,28 € 0,17

Occupazione effettuata con installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 
fino a 100 mq.
Occupazione effettuata  con installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 
con superficie superiore a 100 mq. e fino a 1000 mq.
Occupazione effettuata con installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 
con superficie superiore a 1000 mq.
Occupazioni con autovetture ad uso privato realizzate su aree appositamente designate dal 
Comune 1,2 € 0,72 0,97 € 0,58

Tipologia di Occupazione

Coefficienti Tariffa
Tariffa Standard € 30,00
Centro abitato 0,3444 € 10,33
Zona limitrofa 0,2584 € 7,75
Sobborghi, zone periferiche e frazioni 0,172 € 5,16
Tipologia di Occupazione

Coefficienti Tariffa
Tariffa Standard per serbatoio di capacità fino a 3000 litri € 30,00
Centro abitato 1,033 € 30,99
Zona limitrofa 0,8605 € 25,82
Sobborghi, zone periferiche 0,5164 € 15,49
Frazioni 0,172 € 5,16
Tariffa Standard per serbatoio di capacità superiore a 3000 litri - per ogni 1000 litri € 7,50
Centro abitato 0,3225 € 9,68
Zona limitrofa 0,269 € 8,07
Sobborghi, zone periferiche 0,1612 € 4,84
Frazioni 0,0535 € 1,61
Tipologia di Occupazione Infrastrutture - Reti 

Coefficienti Tariffa Coefficienti Tariffa
Tariffa Standard € 30,00 € 30,00

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in 
genere ed altri manufatti destinati all’esercizio ed alla manutenzione delle reti di erogazione 
di pubblici esercizi, compresi quelli sul posto e collegati alle reti stesse

4,3035 € 129,11 3,443 € 103,29

Occupazioni di suolo pubblico realizzate con innesti od allacci ad impianti di erogazione di 
pubblici servizi, indipendentemente dalla effettiva consistenza delle occupazioni; tassa 
dovuta nella misura complessiva

0,8605 € 25,82 0,6887 € 20,66

Tipologia di Occupazione Infrastrutture - Reti 

Coefficienti Tariffa Coefficienti Tariffa
Tariffa Standard € 0,60 € 0,60
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata fino a 30 giorni, fino ad 1 
km lineare

8,6 € 5,16 6,89 € 4,13

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata fino a 30 giorni, oltre ad 1 
km lineare

12,9 € 7,74 10,335 € 6,20

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata superiore a 30 giorni e fino 
a 90 giorni, fino ad 1 km lineare

11,19 € 6,71 8,95 € 5,37

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata superiore a 30 giorni e fino 
a 90 giorni, oltre ad 1 km lineare

16,785 € 10,07 13,425 € 8,06

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata superiore a 90 giorni e fino 
a 180 giorni, fino ad 1 km lineare

12,92 € 7,75 10,335 € 6,20

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata superiore a 90 giorni e fino 
a 180 giorni, oltre ad 1 km lineare

19,38 € 11,63 15,502 € 9,30

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata superiore a 180 giorni, fino 
ad 1 km lineare

17,22 € 10,33 13,76 € 8,26

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata superiore a 180 giorni, oltre 
ad 1 km lineare 25,83 € 15,50 20,64 € 12,38

Tariffa Standard Utenze (fino a 20.000 abitanti) € 1,50

PERMANENTE
1° Categoria 2° Categoria

GIORNALIERA
1° Categoria 2° Categoria

DISTRIBUTORI DI CARBURANTI
 Categoria Unica

Tabella dei coefficienti di adattamento e tariffe per le occupazioni del suolo

PERMANENTE
1° Categoria 2° Categoria

GIORNALIERA
1° Categoria 2° Categoria

DISTRIBUTORI AUTOMATICI 
 Categoria Unica

Superficie calcolata in ordine del 50% 

Superficie calcolata in ordine del 25% 

Superficie calcolata in ordine del 10% 


